pura e mera verità a proposito della 

malattia, che si diceva avesse avuto, e 

dalla quale ora si diceva fosse 

miracolosamente guarito per i meriti del 

beato frate Odorico e, diligentemente 

esaminato in proposito, disse che ora 

sono passati due anni da quando 

macinava frumento a Latisana oltre il 

malum evenit sibi in occulo, sicut parum 

videre poterat et non cognovisset unum 

hominem [47r] ab alio ipso ab eo 

distante ad iactum unius lapidis sub 

manu, qui conquestus fuit socio quod 

quasi nichil videbat de occulo, et propter 

liberationem multas medicinas probavit 

et nichil profuerunt sibi, donec beatus 

frater Odoricus ab hoc seculo 

transmigravit, et simul in illis diebus 

quibus decessit ivit Utinum occasione 

liberationis, et in illo itinere nichil 

profuit sibi et, cum redisset Rivarotam, 

dominus Rivarotte vocavit ipsum et 

dixit: «Que nova sunt in Utino de 

miraculis beati Odorici?», et ille 

respondit: «De quadraginta que dicuntur 

fore facta non est unum». Qui dominus, 

quasi gaudens de hiis que dixit, fecit sibi 

dare duos panes. Qui Fortunasius, 

cogitans in corde suo quod male dixit, 

ivit ad Articacium et dixit velle in 

crastino retroire Utinum; et in crastino 

cum devocione accessit Utinum et stetit 

per unam noctem iuxta sepulcrum et, 

Domino concedente, sanitatem recepit 

de occulo et ipso veniente dixit dicto 

Artichatio et aliis gratiam quam 

receperat, et bene videt, et firmiter credit 

esse sanatus meritis beati fratris Odorici. 

Qui Artichatius et alii michi notario 

dixerunt quod statim cum esset reversus 

de Utino eis dixit de gratia quam 

receperat de visu dicti occuli, meritis 

dicti beati fratris Odorici. 

Tagliamento nella casa di una certa 

donna con un suo socio e, mentre 

macinava, si infortunò a un occio, in 

modo che vedeva poco e non poteva 

distinguere un uomo da un altro alla 

distanza di un tiro di pietra con la mano, 

e lamentatosi con il suo socio che non ci 

vedeva, provò molte medicine per 

guarire ma senza alcun giovamento, 

finché il beato frate Odorico morì e nei 

giorni nei quali morì andò a Udine, per 

chiedere la guarigione, ma non ottenne 

niente in quella circostanza. Quando 

passò di ritorno per Rivarotta, il signore 

di Rivarotta lo chiamò e gli chiese: «Che 

novità ci sono a Udine sui miracoli del 

beato Odorico?», e lui rispose: «Dei 

quaranta che dicono abbia fatto 

nemmeno uno è vero». Al che il signore, 

quasi godendo di ciò che aveva detto, gli 

fece donare due pani. Fortunasio, 

pensando in cuor suo ciò che aveva 

detto una cosa cattiva, andò da Articazio 

e gli disse che voleva ritornare il giorno 

dopo a Udine. E il giorno successivo con 

devozione si recò a Udine e rimase per 

una notte vicino al sepolcro e, per 

concessione del Signore, ottenne la 

guarigione dell’occhio. E di ritorno 

raccontò al detto Articazio e ad altri la 

grazia ricevuta, e ora vede bene ed è 

fermamente convinto che guarì per i 

meriti del beato frate Odorico. Il quale 

Articazio e alti dissero a me notaio che 

appena che fu tornato da Udine raccontò 

loro della grazia per la quale aveva 

recuperato la vista all’occhio per i meriti 

del detto beato frate Odorico. 

(18) Miraculum Surutte de 

Rivignano 

Die duodecimo iulii, in Rivignano 

ante domum Andree condam Iacobi de 

(18) Miracolo di Surutta da Rivignano 

Giorno dodici luglio, in Rivignano 

davanti alla casa di Andrea del fu 

Varmo, qui moratur in dicta villa, 

presentibus Paulo condam domini 

Canciani, Phillippo condam Vargienti de 

Glemona, Leonardo dicto Bruno 

condam Iacobi Malfati et Girardo filio 

Iacobi, ambobus comorantibus in dicta 

villa, et aliis. Surutta dicta Piçola uxor 

Iohannis Subetani de Rivignano 

constituta coram supra[47v]dictis 

dominis Melliorancia et Manfeo et 

‹testibus› supradictis et me notario 

subscripto, tactis sacrosanctis, iuravit ad 

sancta Dei evangelia super infirmitate, 

quam dicitur fore passam de qua 

asseritur miraculose sanatam fore 

precibus beati fratris Odorici, puram et 

meram dicere veritatem et, super hiis 

diligenter examinata, dixit quod bene 

septem annis ellapsis et ultra fuit in tota 

persona propter guttas taliter agravata 

quia laborare non poterat, et quando per 

viam ambullare volebat, ipsam oportebat 

ire cum uno baculo in una manu et aliam 

manum portabat super genu, aliter ire 

non poterat, quia curva erat multum in 

renibus et habebat in renibus unum 

ginbum magnum sicut unus panis 

quatuor parvorum, et quando ire vollebat 

cum magna difficultate ambulabat, et 

cum ambulaverat per spacium unius 

iactus lapidis ipsa sedebat in terra et ibi 

ipsam oportebat quiescere per magnam 

horam, et per totum unum diem dixit 

non potuisse ambulare duobus 

milliaribus. Que, audiens de miraculis 

que fiebant Utini iuxta sepulcrum beati 

fratris Odorici, cum devocione paucis 

diebus post obitum ipsius fratris Odorici 

accessit cum magna faticha Utinum 

apud eius sepulcrum, et ibi permansit 

tribus diebus, et quando ivit Utinum ipsa 

requiescebat, quia ire non poterat 

propter dolores quos in persona 

senciebat, et in capite trium dierum dicte 

gutte recesserunt ab ea et ginbus multum 

Giacomo da Varmo, che abita in detto 

paese, alla presenza di Paolo del fu 

signor Canziano, Filippo del fu 

Guariente da Gemona, Leonardo detto 

Bruno del fu Giacomo Malfatti e 

Gerardo figlio di Giacomo, entrambi 

abitanti in detto paese, e altri. Surutta 

detta Piccola moglie di Giovanni 

Subetano di Rivignano, presentatasi 

davanti ai sopraddetti signori 

Meglioranza e Maffeo e ai testimoni 

sopraddetti e a me notaio sottoscritto, 

toccate le sacre scritture, giurò sui santi 

Vangeli di Dio di dire la pura e mera 

verità a proposito della malattia che si 

dice abbia patito e della quale si dice sia 

stata miracolosamente guarita per 

intercessione del beato frate Odorico e, 

esaminata diligentemente in proposito, 

disse che da ben oltre sette anni fu a tal 

punto colpita da deformazioni in tutto il 

suo corpo che non poteva lavorare e 

quando cercava di andare per strada era 

costretta a muoversi con un bastone in 

una mano e con l’altra mano sul 

ginocchio, e non poteva muoversi in 

altro modo, giacché era piegata sulle 

reni e aveva un grosso gibbo sulla 

schiena, grande come un pane di quattro 

piccoli, e quando si muoveva lo faceva 

con grande difficoltà, e dopo aver 

camminato per un tiro di sasso si doveva 

sedere a terra e doveva riposarsi per un 

bel po’, e in un’intera giornata non 

riusciva a camminare per più di due 

miglia. Allora, saputo dei miracoli che 

accadevano a Udine al sepolcro del 

beato frate Odorico, pochi giorni dopo la 

morte del medesimo frate Odorico, con 

devozione e con grande fatica raggiunse 

Udine e rimase presso il suo sepolcro 

per tre giorni, e quando andò a Udine la 

portarono stesa, perché non poteva 

camminare per il dolore che avvertiva 

nel corpo, e alla fine dei tre giorni, le 

fuit diminutus et effectus parvus, et sana 

rediit domum suam et recta quasi, et 

deinceps laboravit et laborat ad presens 

et vadit quo vult, quod ante facere non 

[48r] vallebat, et circha festum dominice 

aulivarum ipsa cum devocione fuit 

reversa Utinum ad visitandum 

sepulcrum dicti beati fratris Odorici, sed 

quando evenit aliquod tempus 

nebulosum aliquantulum sentit dolores, 

sed propter hoc non desinit laborare, et 

firmiter credit quod liberata est de 

infirmitate predicta meritis beati fratris 

Odorici. 

(18.1) Probatio eiusdem 
Die eodem, loco et testibus. 

Andreas Spellatus condam Stefani de 

Campomollo, Iohannes olim Dominici 

de Tello et Romanus filius Antonii et 

predicti Leonardus, Brunus dictus Filius 

condam Malfatti et Girardus filius 

Iacobi testes constituti ante presentiam 

predictorum dominorum Melliorancie, 

Manfei et testium predictorum et mei 

notarii subscripti, tactis sacrosanctis, 

iuravit ad sancta Dei evangelia super 

infirmitate dicte Surutte et eius 

liberacione puram et meram dicere 

veritatem et, super predictis diligenter 

examinati, quilibet per se deponens 

dictum suum, dixerunt et 

concordaverunt dictum suum cum dicto 

ipsius Surutte, et de predictis in dicta 

villa est publica vox et fama, tam de 

infirmitate ipsius Surutte, quam de eius 

liberatione subsecuta. 

deformazioni e scomparvero la gibbosità 

era di molto diminuita e rimpicciolito, e 

tornò a casa sana e quasi dritta, e da quel 

momento in poi lavorò e lavora al 

presente e va dove vuole, cosa che prima 

non poteva fare, e alla festa della 

domenica degli olivi ella con devozione 

tornò a Udine per visitare la tomba di 

detto beato frate Odorico, ma quando 

capita qualche tempo perturbato sente 

dolori, ma non tali da farla smettere di 

lavorare. E crede fermamente di essere 

stata liberata dalla malattia predetta per i 

meriti del beato frate Odorico. 

(18.1) Testimonianza di prova 

Stessi giorno, luogo e testimoni. Andrea 

Spellato del fu Stefano da Campomolle, 

Giovanni del fu Domenico da Teglio e 

Romano figlio di Antonio e i predetti 

Leonardo, Bruno detto Figlio del fu 

Malfatto e Gerardo figlio di Giacomo 

testimoni, presentatisi davanto ai 

predetti signori Meglioranza, Maffeo e 

ai testimoni predetti e a me notaio 

sottoscritto, toccate le sacre scritture, 

giurarono sui santi Vangeli di Dio di 

dire la pura e mera verità circa la 

malattia e la guarigione di detta Surutta 

e, diligente esaminati in proposito, 

ciascuno deponendo per conto suo, 

dissero e concordarono con la 

deposizione della detta Surutta. E delle 

cose predette esiste pubblica voce e 

fama nel detto paese, tanto della malattia 

di Surutta, quanto del conseguimento 

della sua guarigione. 

(19) Miraculum Gallucii de 

Cordivado 

Die XIII iulii, in burgo Cordivadi 

ante domum Francisci barberii de 

Meduno, presentibus Desidrato et 

Rodulffucio, fratribus, filiis condam 

(19) Miracolo di Galluccio da 

Cordovado 

Giorno 13 luglio, nel borgo di 

Cordovado davanti alla casa di 

Francesco barbiere da Meduno, presenti 

Desiderato e Rodolfuccio, fratelli, figli 

domini Girardini de Cordivado, Paulo 

condam domini Canciani et Phillippo 

condam Vargienti de Glemona, 

ambobus comorantibus in Utino, 

testibus, et aliis. Iohannes dictus 

Gallucius molendenarius condam 

Çuliani de [48v] Versola in Cordevato 

constitutus coram predictis dominis 

Melliorancia et Manfeo et testibus 

supradictis et me notario infrascripto, 

tactis sacrosanctis, iuravit corporaliter 

ad sancta Dei evangelia super 

infirmitate, quam dicitur fore passus de 

qua asseritur fore miraculose sanatus 

meritis beati fratris Odorici, puram et 

meram dicere veritatem et, super hiis 

diligenter examinatus, dixit quod iam 

sunt septem anni ellapsi quod, aptando 

circha mollendinum unam tortam dicti 

mollendini, cepit sibi manum sinistram 

supra digitum indicem iuxta pollicem, et 

taliter in eodem loco ipsam manum ex 

parte exteriori laniavit et ossa confregit, 

quod post soludationem vulneris semper 

habuit ipsum digitum indicem pligatum 

usque ad palmam nec ipsum poterat 

extendere, vel movere, sed post 

decessum beati fratris Odorici, cogitavit 

corpus eius cum devotione visitare et, 

ipso dormiente quadam nocte, visum fuit 

sibi quod idem frater Odoricus cepisset 

eum per manum cum manu sua et 

traxisset dictum digitum, in qua 

tractione idem Iohannes dictus Gallucius 

sensit magnum dolorem et fortiter 

clamavit, et cum evigillasset sensit et 

vidit quod ipsum digitum poterat erigere 

et movere quasi sicut alium digitum 

alterius manus et cum ipso laborat, et 

statim cum exurexit venit Cordevado et 

pre gaudio dictum digitum sanatum 

omnibus ostendebat; tunc cum devotione 

ivit Utinum visitatum corpus beati fratris 

Odorici, et ibi fecit oblationem suam 

secundum suam possibillitatem, et 

del fu Gerardino da Cordovado, Paolo 

del fu Canziano da Udine e Filippo del 

fu Guariente da Gemona, entrambi 

abitanti a Udine, testimoni, e altri. 

Giovanni detto Galluccio mugnaio del 

fu Giuliano da Versiola, presentatosi a 

Cordovado davanti ai predetti signori 

Meglioranza e Maffeo e ai testimoni 

suddetti e a me notaio sottoscritto 

[Guecello], toccati i sacrosanti Vangeli, 

giurò corporalmente sui santi Vangeli di 

Dio di dire la pura e mera verità circa 

l’infermità dalla quale si diceva fosse 

stato affetto e dalla quale si asseriva 

fosse stato miracolosamente sanato per i 

meriti del beato frate Odorico, ed 

esaminato con diligenza circa dette 

circostanze, disse che sono ormai passati 

sette anni da quando, mentre era nel 

mulino intento ad aggiustare una ruota 

del detto mulino, si schiacciò la mano 

sinistra sopra il dito indice, vicino al 

pollice, e in quel punto si dilaniò la detta 

mano dalla parte esterna e ruppe le ossa 

tanto che, dopo che la ferita fu 

rimarginata, il dito indice rimase piegato 

sino al palmo e non poteva drizzarlo, né 

muoverlo, ma dopo la morte del beato 

frate Odorico pensò di visitare con 

devozione il suo corpo e, mentre una 

certa notte dormiva, gli sembrò che il 

medesimo frate Odorico lo prendesse 

per la mano con la sua mano e gli tirasse 

il detto dito; Giovanni detto Galluccio 

sentì un grande dolore mentre il dito 

veniva tirato e urlò forte, ed essendosi 

svegliato sentì e vide che poteva 

muovere ed alzare il dito quasi come 

l’altro dito dell’altra mano e ora riesce a 

lavorare con esso. Immediatamente 

quando si alzò andò a Cordovado e per 

la gioia mostrava a tutti il dito risanato. 

Allora andò a Udine con devozione a 

visitare il corpo del beato frate Odorico 

e costà fece la propria offerta, secondo 

firmiter credit quod suscepit sanitatem 

in dicto digito meritis beati fratris 

Odorici. 

(19.1) Probacio eiusdem 
[49r] Die eodem, in burgo 

Cordevadi sub logia comunis, 

presentibus testibus supradictis. 

Presbiter Gervasius de Cordivato, 

Martinus de la Mamula, qui fuit de 

Utino, Paulus notarius condam Nicolini 

Martini de Musso, Nicolaus Putana, 

Cechus de Urbeveteri et Dominicus 

condam Iacobi dicti Chovoni, omnes 

comorantes in Cordivato, constituti 

coram supradictis dominis Melliorancia 

et Mafeo ac testibus supradictis et me 

notario subscripto, tactis sacrosanctis, 

iuravit ad sancta Dei evangelia super 

infirmitate dicti Gallucii et eius 

liberatione puram et meram dicere 

veritatem et, super predictis ab ipsis 

dilligenter examinati, quilibet per se 

dixerunt et concordaverunt cum dicto 

ipsius Gallutii mollendenarii, tam super 

infirmitate ipsius, quam fuit passus in 

digito, quam eius liberatione, et de 

predictis in Cordivato est publica vox et 

fama. 

la sua possibilità, e fermamente crede di 

aver ottenuto la guarigione di detto dito 

per i meriti del beato frate Odorico. 

(19.1) Testimonianza di prova 

Stesso giorno, nel borgo di Cordovado 

sotto la loggia del comune, presenti i 

testimoni sopraddetti. Prete Gervasio da 

Cordovado, Martino della Mamola, che